
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 DEL 18/06/2024

OGGETTO: FIERA DI SETTEMBRE 2024: MODIFICA DEL PERCORSO E FORMULAZIONE LINEE DI
INDIRIZZO DEL BANDO PUBBLICO

L'anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di giugno alle ore 15:00 nella sede comunale si è riunita
la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco Scaramellini Marco Si

Vice Sindaco Canovi Francesca Si

Assessore Anziano Fratta Marcella Si

Assessore Del Marco Simone Si

Assessore Diasio Michele Si

Assessore Mazza Carlo Si

Assessore Munarini Ivan Si

Assessore Piasini Maurizio Si

Assessore Rossatti Lorena Si

Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale: Livio Tirone

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.



Si dà atto che la presente deliberazione viene adottata in presenza, ad eccezione della partecipazione in
videoconferenza dell’Assessore Rossatti, con l'osservanza delle modalità indicate nella propria deliberazione
n. 71 in data 08 aprile 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale numero 66 del 29 novembre 2013, avente ad oggetto
l’approvazione del Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, modificato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24 aprile 2020, e in particolare l’art. 28, rubricato Piano delle
Fiere, il quale stabilisce che la Fiera di Settembre, il cui svolgimento è previsto la terza domenica di
settembre, si colloca su un percorso che comprende le seguenti vie: V.le Milano, P.le Toccalli, Via De Simoni,
Via Lungo Mallero Diaz, Via delle Prese, Ponte Eiffel, Via Trento, P.le Valgoi, P.le Bertacchi, Via Trieste, Via
Veneto, per un totale di n. 182 posteggi;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 15 marzo 2023 avente ad oggetto la
riapprovazione per le edizioni 2023 e 2024 del percorso sperimentale di cui alla deliberazione di Giunta
comunale n. 76 del 13 aprile 2022, che ha modificato, in via sperimentale, il percorso della Fiera di
Settembre 2022 con l’eliminazione di Via De Simoni, Via Lungo Mallero Diaz, Via Vittorio Veneto e del
posteggio n. 94 in via Trieste e con l’inserimento di Via Colombaro, parte di Via Piazzi, Piazza Campello e
Corso Italia per un totale di n. 172 posteggi;

Tenuto conto che, con la sopracitata deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 13 aprile 2022, è stata
altresì modificata la numerazione dei posteggi di Piazzale Bertacchi nn. 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165,
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172,173, 174, 175, 176, 177 e 178, che sono diventati rispettivamente i nn.
154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172 e 173;

Considerato che, per effetto delle modifiche di cui ai punti precedenti, l’attuale percorso della Fiera di
Settembre è così costituito:

Posteggi Dimensioni
posteggio

Settore Ubicazione Totali
posteggi

Dal n. 1 al n. 22 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Viale Milano 22

Dal n. 23 al n. 30 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Piazzale Toccali 8

Dal n. 31 al n. 34 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via delle prese 4

Dal n. 35 al n. 37 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Ponte Eiffel 3

Dal n. 38 al n. 46 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via Trento 9

Dal n. 47 al n. 62 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Piazzale Valgoi 16

Dal n. 63 al n. 81 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via Trento 19

Dal n. 82 al n. 85 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Piazzale Bertacchi
(Oviesse)

4

Dal n. 86 al n.
118(*)

Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via Trieste 32

Dal n.119 al n.125 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via Colombaro 7

Dal n.126 al n.140 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Via Piazzi 15

Dal n.141 al n.146 Mt. 10 x 5 Non alimentare Piazza Campello 6

Dal n.147 al n.153 Mt. 10 x 5 Non alimentare Corso Italia 7

Dal n.154 al n.173 Mt. 10 x 5 Alimentare e non Giardini Bertacchi 20

(*) Ad eccezione del posteggio n. 94 che è stato eliminato



Considerato che, entro l’estate 2024, è previsto l’avvio di interventi di riqualificazione del manto stradale e
dei marciapiedi in via Cesura, che, per alcuni mesi, compreso il giorno di svolgimento della Fiera di
Settembre 2024, comporteranno una modifica della viabilità nelle aree circostanti;

Considerato altresì che l’area sulla quale sono collocati i posteggi n. 48, 50, 52, 55 e 57 in P.le Valgoi è
oggetto di occupazione temporanea per l’allestimento di un cantiere per i lavori di riqualificazione del
Centro Sportivo Merizzi, come da ordinanze della Polizia Locale n. 97 del 15/04/2024 e n. 134 del
30/05/2024, per un periodo di tempo che comprende anche il giorno di svolgimento della Fiera di
Settembre 2024;

Dato atto che, per effetto dei lavori di cui ai punti precedenti e della conseguente modifica della viabilità
veicolare, si rende necessario, al fine di garantire comunque lo svolgimento della Fiera prevista per il giorno
15 settembre 2024, procedere all’eliminazione dei posteggi ubicati nel tratto del percorso della
manifestazione compreso tra via Colombaro e Corso Italia (posteggi dal n. 119 al n. 153 compresi) e dei
posteggi n. 48, 50, 52, 55 e 57 in P.le Valgoi, con mantenimento degli eventuali diritti di anzianità maturati
nel triennio 2021/2023, che saranno ricollocati sul restante percorso della Fiera con successiva
determinazione dei Servizi competenti;

Vista la legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 rubricata Testo unico delle leggi regionali in materia di
commercio e fiere e s.m.i.;

Vista la delibera della Giunta regionale del 14 dicembre 2020, n. 4054/XI recante Disposizioni attuative
della disciplina del commercio su aree pubbliche ai sensi degli articoli 17, comma 2 e 23, comma 1-bis della
legge regionale 6/2010 (testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e criteri da
applicare alle procedure di rinnovo delle concessioni di aree pubbliche ai fini dell’esercizio di attività
artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande e di rivendita di quotidiani e periodici: recepimento
delle linee guida del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 novembre 2020 e sostituzione della Dgr 6
luglio 2020, n. 3338 e della Dgr 13 giugno 2016, n. 5296, con particolare riguardo al paragrafo 4
dell’allegato A che disciplina le fiere;

Visto il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome “Linee applicative dell’intesa della
conferenza unificata del 5 luglio 2012 in materia di aree pubbliche”, approvato dal Coordinamento tecnico
delle Regioni e Province Autonome in data 19 luglio 2016, che, al fine di supportare i comuni nelle
procedure di riassegnazione delle concessioni di posteggio e garantire un’applicazione omogenea delle
procedure medesime su tutto il territorio nazionale, ha previsto un fac-simile di bando pubblico e della
relativa domanda di partecipazione allo stesso;

Visto il Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con
deliberazione di Consiglio comunale 29 novembre 2013, n. 66, come modificato dalla deliberazione di
Consiglio comunale 24 aprile 2020, n. 15;

Ritenuto di formulare al responsabile SUAP comunale i seguenti indirizzi per la realizzazione della Fiera di
Settembre 2024:
a) ricollocare sul restante percorso della Fiera i posteggi soppressi, per quanto sopra indicato, in Via

Colombaro, Via Piazzi, Piazza Campello, Corso Italia e P.le Valgoi, sui quali risultano maturati diritti di
anzianità nel triennio 2021/2023;

b) stabilire che la durata delle concessioni di posteggio è limitata al solo giorno di partecipazione alla fiera
prevista domenica 15 settembre 2024;

c) stabilire che, per quanto riguarda il criterio di assegnazione del punteggio per anzianità acquisita nel
posteggio oggetto della domanda, si prenderanno come riferimento le presenze dell’ultimo triennio



(2021/2023) procedendo ad assegnare all’operatore 10 punti per ciascun anno di presenza alla fiera per
un massimo di 30 punti;

Dato atto che il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di cui all’art. 1, commi 816 e
ss., legge 27 dicembre 2019, n. 160 a carico dei partecipanti alla fiera verrà applicato tenendo conto della
disciplina normativa statale e regolamentare comunale di cui al Regolamento per la disciplina del canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale,
approvato con deliberazione di Consiglio comunale 26 marzo 2021, n. 20 e successive modifiche ed
integrazioni e della disciplina tariffaria che dall’anno 2022 è stata fissata con deliberazione di Giunta
comunale 9 dicembre 2021, n. 281;

Visti gli artt. 48 e 191 del D L.vo 18.08.2000, n° 267;

Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dagli artt. 49, comma 1 e 147-bis del d. lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;
2. di approvare, per l’edizione 2024, la modifica del percorso della Fiera di Settembre come esposto in

narrativa e come risulta dalla planimetria allegata alla presente deliberazione, a formarne parte
integrante e sostanziale, eliminando i posteggi di via Colombaro, via Piazzi, Piazza Campello e Corso
Italia (dal n. 119 al n. 153) e in P.le Valgoi (n. 48, 50, 52, 55 e 57);

3. di dare atto che il percorso dell’edizione 2024 della Fiera di Settembre, così come modificato, risulta
pertanto costituito da un totale di n. 132 posteggi e comprende le seguenti vie: V.le Milano, P.le
Toccalli, Via delle Prese, Ponte Eiffel, Via Trento, P.le Valgoi, P.le Bertacchi e Via Trieste;

4. di richiedere ai servizi comunali competenti di dare adeguata pubblicizzazione della modifica
apportata;

5. di formulare, per le ragioni di cui in premessa, al responsabile SUAP, in relazione all’approvazione del
bando pubblico per le assegnazioni di concessioni di posteggio nella fiera, le seguenti linee di
indirizzo:

a) ricollocare sul restante percorso della Fiera i posteggi soppressi, per quanto meglio illustrato in
premessa, in Via Colombaro, Via Piazzi, Piazza Campello, Corso Italia e P.le Valgoi, sui quali risultano
maturati diritti di anzianità nel triennio 2021/2023;

b) stabilire che la durata delle concessioni di posteggio è limitata al solo giorno di partecipazione alla
fiera che si terrà domenica 15 settembre 2024;

c) stabilire che per quanto riguarda il criterio di assegnazione del punteggio per anzianità acquisita nel
posteggio oggetto della domanda si prenderanno come riferimento le presenze dell’ultimo triennio
(2021/2023) procedendo ad assegnare all’operatore 10 punti per ciascun anno di presenza alla fiera
per un massimo di 30 punti;

6. di dare atto che il canone unico patrimoniale di occupazione del suolo pubblico di cui all’art. 1, commi
816 e ss., legge 27 dicembre 2019, n. 160 a carico dei partecipanti alla fiera verrà applicato tenendo
conto della disciplina normativa statale e regolamentare comunale di cui al Regolamento per la
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e
del canone mercatale approvato con deliberazione di Consiglio comunale 26 marzo 2021, n. 20 e
successive modifiche ed integrazioni e della disciplina tariffaria che dall’anno 2022 è stata fissata con
deliberazione di Giunta comunale 9 dicembre 2021, n. 281.



Successivamente, la Giunta Comunale, considerata l’urgenza, al fine di procedere ai necessari
conseguenti adempimenti, con ulteriori voti unanimi espressi in forma palese, dichiara
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Francesca Canovi Livio Tirone
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


